



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/2019**

A **PREFEITURA MUNICIPAL ABAETETUBA**, órgão municipal, sediada na Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 – Abaetetuba/PA, CNPJ: 05.105.127/0001-99, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO, portador do CPF nº. 279.796.442-04, e CI nº. 1368570 SSP/PA em Convivência com a Secretaria Municipal de Administração, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, **INESIO FERREIRA RODRIGUES** inscrito no Registro Geral nº **1907225** SSP/PA e no **CPF nº 307.562.602 – 30**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, do outro lado a **CONTRATADA** a empresa **RBMF COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS**, CNPJ nº **06.916.722/0001-77**, inscrição estadual nº 15.240.540-2, Endereço: Rua São Pedro, nº 68, Bairro: Atalaia, CEP: 67.013-490, Cidade: Ananindeua, Estado: Pará, Telefone: (91) 3231-6911, E-mail: comercial\_novavida@hotmail.com, Representante Legal: Miguel Ferreira Cardoso, portadora do RG nº 3143882 SSP/PA, e CPF nº 210.821.622-72, **VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS EPP**, CNPJ nº 14.272.952/0001-79, inscrição estadual nº 01837579.00-10, Endereço: Rua Jacuí, nº 601 C, Bairro: Colégio Batista, CEP: 31.110-050, Cidade: Belo Horizonte, Estado: Minas Gerais, Telefone: (31) 3491-0624 / 3622-7055, E-mail: contato7@sacolaecologicabrasil.com.br / contato@sacolaecologicabrasil.com.br, Representante Legal: Vera Lucia Francisca dos Santos, portadora do RG nº M-9.247.031 e CPF nº 065.058.906-88, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 041/2019, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 29/08/2019, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente ata tem por **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES, CAMISAS E ACESSÓRIOS**, para atender as necessidades da Prefeitura e Secretarias Municipais, decorrente da execução deste processo, correrão oriundas da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretarias Municipais.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

**LOTE 01**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V.UNT.	V. TOTAL
001	CINTO CADARÇO EM NYLON, MÍNIMO 1,20 METRO, PRETO.	CNV	UND	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
002	CINTO DE GUARNIÇÃO EM NYLON NA COR PRETA COM PROTEÇÃO LOMBAR, COM ENGATES NA COR PRETA MATERIAL POLÍMERO.	CNV	UND	100	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00
003	FIEL EM NYLON COM DUPLO REFORÇO NA COR BRANCO	CNV	UND	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
004	GORRO PALA DURA, MATERIAL RIP STOP PRETO, BRASÃO DO DEMUTRAN BORDADO NA PARTE FRONTAL E NOME FISCALIZAÇÃO BORDADO NA COR BRANCO NAS LATERAIS.	CNV	UND	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
005	FIEL RETRÁTIL ESTRELA CONFECCIONADO EM POLÍMERO NA COR PRETA COM ENGATE DE FERRO E CORDEL PRETO DE 80CM.	NACIONAL	UND	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
006	APITO FOX 40 CLÁSSICO PROFISSIONAL 90 DECIBÉIS	FOX	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
007	CAMISA TECIDO PV COR PRETO, BRASÃO DO DEMUTRAN 8X7 BORDADO NO LADO ESQUERDO (FRENTE) E IDENTIFICAÇÃO DO TRANSIDO BORDADO NA COR BRANCO, NO LADO DIREITO (FRENTE), ATRÁS PINTADO AGENTE DE TRÂNSITO NA COR AMARELO LIMÃO REGULAMENTADO PARA O ORGÃO DE TRÂNSITO	CNV	UND	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
008	COLETE REFLETIVO NA COR VERDE FLUORESCENTE PADRÃO PARA OS ÓRGÃOS DE TRÂNSITO.	CNV	UND	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
009	PORTA TALONÁRIO EM NYLON, COM ATRACADOR NA PERNA COM VELCRO, POSSUINDO TRÊS SUPORTES PARA QUE O MESMO SE FIXE AO CINTO DE GUARNIÇÃO, COM TRÊS ABERTURAS, UMA GRANDE, UMA MÉDIA E UMA PEQUENA.	CNV	UND	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
010	GANDOLA, COR AMARELO LIMÃO E PRETO, COM REFLEXIVO CINZA, MANGA LONGA (REMOVÍVEL POR ZÍPER) COM TECIDO RIP STOP SANTANENSE NA COR PRETO COM ESCRITURA NAS COSTAS DEMUTRAN BORDADO, E NA PARTE FRONTAL ACIMA DO BOLSO DIREITO VELCRO PARA	CNV	UND	100	R\$ 220,00	R\$ 22.000,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

	FIXAR A BIRIBA DE IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE DE TRÂNSITO.					
011	CALÇA CONFECCIONADA COM TECIDO RIP STOP SANTANENSE PRETO, COM REFLETIVO REGULAMENTADO PARA ÓRGÃO DE TRANSITO NA ALTURA DO BOLSO DA PERNA DA CALÇA	CNV	UND	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
012	COTURNO ULTRA LEVE COM ZÍPER ATALAIA PRETO	ATALAIA	UND	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
013	BIRIBA EM MATERIAL RIP STOP SANTANENSE PRETO, COM LINHA PRÓPRIA PARA BORDADO NA COR BRANCO, ONDE CONSTARÁ A IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE E TIPO SANGUÍNEO.	CNV	UND	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 102.150,00</b>

**LOTE 02**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V.UNT.	V. TOTAL
014	CAMISETA EM MALHA PV, NA COR: BRANCA, COM SILK NA FRENTE E COSTA. TAM. 73 -P / 166-M / 49-G / 12- GG	KALARRARI	UND	300	R\$ 13,02	R\$ 3.906,00
015	CAMISETA EM MALHA PV, NA COR: VERDE, COM SILK NA FRENTE E COSTA. TAM. 73 -P / 166-M / 49-G / 12-GG	KALARRARI	UND	300	R\$ 15,02	R\$ 4.506,00
016	CAMISA GOLA POLO, NA COR: VERDE, COM LOGOMARCA DA SEMEIA. TAM. 16-P/ 22-M / 8-G/ 4-GG	KALARRARI	UND	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
017	CAMISA GOLA POLO, NA COR: VERDE, COM LOGOMARCA DA SEMEIA - EDUCAÇÃO AMBIENTAL. TAM. 4-P / 6-M	KALARRARI	UND	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
018	COLETE PRETO, EM BRIM, COM ZÍPER E LOGOMARCA DA SEMEIA - FISCALIZAÇÃO. TAM. 2-P / 6-M/ 2-G	KALARRARI	UND	10	R\$ 101,00	R\$ 1.010,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 11.222,00</b>

**LOTE 03**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V.UNT.	V. TOTAL
019	CONFECÇÃO DE CAMISA UNISEX, EM MALHA PV, GOLA POLO, SEM PINTURA. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICA DO TECIDO: (MALHA PV, COR: BRANCA) (COLORIDAS). COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER / SOLIDEZ DA	CNV	UND	3.000	R\$ 23,99	R\$ 71.970,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

	COR A LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO. COM APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFEITURA DE ABAETETUBA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. (TAMANHOS: P, M, G E GG).					
020	CONFECÇÃO DE CALÇA MASCULINA, EM BRIM. CALÇA MASCULINA EM BRIM, NA COR AZUL MARINHO COM APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (TAMANHO: P, M, G E GG).	CNV	UND	3.000	R\$ 34,99	R\$ 104.970,00
021	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA POLO, EM MALHA PIQUET. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICA DO TECIDO: (MALHA PV, COR: BRANCA) (COLORIDAS). COMPOSIÇÃO: 63% POLIÉSTER E 27% VISCOSE / SOLIDEZ DA COR A LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO, CORES: A SER DEFINIDA, GOLA E VIÉS, COM APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFEITURA DE ABAETETUBA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. (TAMANHOS VARIADOS)	CNV	UND	3.000	R\$ 29,00	R\$ 87.000,00
022	CONFECÇÃO DE BLAZER SOCIAL FEMININO, EM OXFORT.	CNV	UND	1.000	R\$ 170,00	R\$ 170.000,00
023	CONFECÇÃO DE BONÉ, EM BRIM. ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS C/ SERIGRAFIA DE 5X5 CM, COM APLICAÇÃO DE LOGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA. (TAMANHOS VARIADOS).	CNV	UND	2.000	R\$ 10,40	R\$ 20.800,00
024	CONFECÇÃO DE CAMISA UNISEX, EM MALHA, BORDADA. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICA DO TECIDO: (MALHA PV, COR: BRANCA) (COLORIDAS). COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER / SOLIDEZ DA COR A LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO, COM APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFEITURA DE ABAETETUBA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. (TAMANHOS: P, M, G E GG).	CNV	UND	3.000	R\$ 19,39	R\$ 58.170,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

025	CONFECÇÃO DE CAMISA SOCIAL FEMININA. DESCRIÇÃO: MANGA CURTA, TECIDO EXTERNO: COMPOSIÇÃO DE 67% DE POLIÉSTER E 33% DE ALGODÃO, TECIDO PRÉ-ENCOLIDO, COM TINGIMENTO EM CORES, BAIXO AMARROTAMENTO, CORES: A SER DEFINIDA, COM BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO COLORIDO.	CNV	UND	3.000	R\$ 51,89	R\$ 155.670,00
026	CONFECÇÃO DE CAMISA SOCIAL MASCULINA. DESCRIÇÃO: MANGA CURTA, CAVA PESPONTADA, COR: A SER DEFINIDA, TECIDO EXTERNO: COMPOSIÇÃO DE 67% DE POLIÉSTER E 33% DE ALGODÃO, TECIDO PRÉ-ENCOLHIDO, COM TINGIMENTO EM CORES FIRMES. BAIXO AMARROTAMENTO. MANGA CURTA, CAVA PESPONTADA. TRASEIRO: COM PALA DUPLA E COM MACHO. DIANTEIRO: NORMAL COM BOLSO. CARCELA: COM 8 BOTÕES E 8 CASAS. GOLA COLARINHO FECHADO, COM BOTÃO E PESPONTO COM 01MM. LATERAL: FECHADA EM MAQUINA DE BRAÇO. BAINHA: FEITA EM APARELHO. COM BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO COLORIDO. (TAMANHOS: P, M, G E GG).	CNV	UND	3.000	R\$ 57,89	R\$ 173.670,00
027	CONFECÇÃO DE CAMISA ESTILO ABADÁ. CARACTERÍSTICA DO TECIDO: (MALHA PV, COR: BRANCA) (COLORIDAS). COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER / SOLIDEZ DA COR A LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO, COM APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFEITURA DE ABAETETUBA. (TAMANHOS: P, M, G E GG).	CNV	UND	2.000	R\$ 12,85	R\$ 25.700,00
028	CONFECÇÃO DE CALÇA FEMININA, EM BRIM. CALÇA FEMININA EM BRIM, NA COR AZUL MARINHO COM APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFEITURA DE ABAETETUBA, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. (TAMANHOS: P, M, G E GG)	CNV	UND	2.000	R\$ 42,99	R\$ 85.980,00
029	CONFECÇÃO DE CAMISA ALGODÃO COM MANGA COMPRIDA. ESPECIFICAÇÃO: COM GRANDE DURABILIDADE E POUCO ENCOLHIMENTO, CORES VARIADAS. (TAMANHOS: P, M, G E GG)	CNV	UND	2.000	R\$ 26,00	R\$ 52.000,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

030	CONFECÇÃO DE CAMISA ALGODÃO COM MANGA CURTA. ESPECIFICAÇÃO: COM GRANDE DURABILIDADE E POUCO ENCOLHIMENTO, CORES VARIADAS. (TAMANHOS: P, M, G E GG)	CNV	UND	2.000	R\$ 22,89	R\$ 45.780,00
031	CONFECÇÃO DE COLETES, EM BRIM. ESPECIFICAÇÃO: COLETES SEM MANGA, MODELO MASCULINO OU FEMININA EM TECIDO BRIM SOL A SOL 100% ALGODÃO, COR: A SER DEFINIDA, COM APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFEITURA DE ABAETETUBA. (TAMANHOS: P, M, G E GG).	CNV	UND	1.500	R\$ 52,00	R\$ 78.000,00
032	CONFECÇÃO DE BANDEIRA, EM OXFORD. DESCRIÇÃO: TAMANHO OFICIAL DE DOIS PANOS E MEIO. MATERIAL DE BOA QUALIDADE, MEDINDO: 1,06X1,63M	CNV	UND	300	R\$ 65,00	R\$ 19.500,00
033	CONFECÇÃO DE MACACÃO PARA LAVAGEM, EM NYLON. ESPECIFICAÇÃO: JAQUETA EM NYLON DE PARAQUEDAS (SINTETICO) VL557, FECHAMENTO COM ZÍPER/BOTÕES DE PRESSAO ELÁSTICO REFORÇADO NA CINTURA E NOS PUNHOS, GOLA ALTA DISPENSADO O CACHECOL, TECIDO POLIESTER, MANTA ACRILICA AJUDA A PROTEGER DO FRIO, DOIS BOLSOS VERTICAIS EXTERNOS E BOLSO INTERNO, COMPOSIÇÃO: EXTERNO VL 557 100% POLIAMIDA, INTERNO MANTA 100% ACRILICO, FORRO 100% POLIESTER. COM BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO COLORIDO.	CNV	UND	500	R\$ 156,00	R\$ 78.000,00
034	CHAPÉU ÁRABE COM ABA E OMBREIRA, EM TECIDO BRIM. ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS C/ SERIGRAFIA DE 5X5 CM. COM APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFEITURA DE ABAETETUBA	CNV	UND	300	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 1.233.060,00</b>

**LOTE 04**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNT.	V. TOTAL
035	CONFECÇÃO DE CAMISA UNISSEX, EM MALHA PV, GOLA POLO, SEM PINTURA. TAM. P/M/G/GG.	CNV	UND	1.000	R\$ 24,50	R\$ 24.500,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

036	CONFEÇÃO DE CALÇA MASCULINA EM BRIM.	CNV	UND	1.000	R\$ 46,00	R\$ 46.000,00
037	CONFEÇÃO DE CAMISA GOLA POLO EM MALHA PIQUET. TAM. P/M/G/GG.	CNV	UND	1.000	R\$ 25,50	R\$ 25.500,00
038	CONFEÇÃO DE BONÉ EM BRIM, COM LOGOMARCA DA SEMOB.	CNV	UND	500	R\$ 12,80	R\$ 6.400,00
039	CONFEÇÃO DE CAMISA UNISSEX, EM MALHA BORDADA. TAM. P/M/G/GG.	CNV	UND	300	R\$ 18,80	R\$ 5.640,00
040	CONFEÇÃO DE CALÇA FEMININA EM BRIM.	CNV	UND	200	R\$ 47,00	R\$ 9.400,00
041	CONFEÇÃO DE CAMISA EM ALGODÃO COM MANGA COMPRIDA. TAM. P/M/G/GG.	CNV	UND	1.000	R\$ 29,50	R\$ 29.500,00
042	CONFEÇÃO DE CAMISA EM ALGODÃO COM MANGA CURTA. TAM. P/M/G/GG.	CNV	UND	1.000	R\$ 24,85	R\$ 24.850,00
043	CONFEÇÃO DE COLETE EM BRIM.	CNV	UND	500	R\$ 63,00	R\$ 31.500,00
044	CONFEÇÃO DE COLETE EM OXFORD.	CNV	UND	500	R\$ 49,00	R\$ 24.500,00
045	CONFEÇÃO DE MACACÃO PARA LAVAGEM EM NYLON.	CNV	UND	1.000	R\$ 150,00	R\$ 150.000,00
046	CHAPÉU ÁRABE COM ABA E OMBREIRA, EM TECIDO BRIM. ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS C/ SERIGRAFIA DE 5X5 CM.	CNV	UND	300	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00
047	CALÇA DE BRIM COM ELÁSTICO E CORDÃO NA CINTURA COM FAIXA REFLETIVA NA PERNA EM BAIXO, COR: LARANJA.	CNV	UND	500	R\$ 68,00	R\$ 34.000,00
048	JALECO DE BRIM, COR: VERDE BANDEIRA MECÂNICO.	CNV	UND	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00
049	CAMISETA MANGA LONGA COM BOLSO. FAIXA REFLETIVA NAS MANGAS E NO MEIO DO CORPO, EMBLEMA DA PREFEITURA NO BOLSO E PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA NAS COSTAS, COR LARANJA. TAM. P/M/G/GG.	CNV	UND	300	R\$ 25,60	R\$ 7.680,00
050	CONJUNTO DE PVC (CALÇA E JAQUETA). PARA CHUVA, MODELO MOTOQUEIRO NA COR LARANJA DE BOA QUALIDADE. TAMANHOS: P, M, G E GG, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA.	CNV	UND	300	R\$ 77,50	R\$ 23.250,00
051	CONJUNTO DE UNIFORMES PARA GARIS/PEDREIROS/SERVIÇOS GERAIS/OPERADOR DE MÁQUINAS. JALECO GARI: EM BRIM - 100% ALGODÃO, MANGA LONGA, COR: AZUL MARINHO, FAIXA REFLETIVA, COM	CNV	UND	300	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

LOGOTIPO/TEXTO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA SILCADO, TAMANHOS: P, M, G E GG, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA, CALÇA GARI: EM BRIM - 100% ALGODÃO, COR: LARANJA PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSO NA FRENTE, FAIXA REFLETIVA, TAMANHOS: P, M, G E GG, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA.					
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 502.420,00</b>

2.1.2 O Valor Global Anual será de até R\$ 1.848.852,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e dois reais).

2.1.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de Prestação igualdade de condições.

### 3. DA VIGENCIA DA ATA

3.1. O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 meses, contados da data de sua assinatura.

3.2. É admitida a prorrogação excepcional da vigência da Ata nos limites do artigo 12 do Decreto nº 7.892, de 2013 e do artigo 57, parágrafo 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa, satisfeitos os demais requisitos destas normas, com observância do prazo máximo de doze meses, computada a prorrogação.

3.3. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

### 4. DOS ORGÃOS PARTICIPANTE

4.1 O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Abaetetuba;

4.2. Serão órgãos participantes:

- a) Secretaria Municipal de Administração
- b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- c) Secretaria Municipal de Obras e Viação

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Sistema de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.4. As aquisições adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços.

4.5. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.6. Ao órgão não participante que aderir a presente ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

## **5. REVISÃO E CANCELAMENTO**

5.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (ES).

5.4. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.5. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.6.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

5.6.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.8.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.8.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.8.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.

5.8.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).

5.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.8.1, 5.8.2 e 5.8.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.10. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.10.1. Por razão de interesse público; ou.

5.10.2. A pedido do fornecedor.

## **6. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1. O preço registrado poderá ser revisto nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93, em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos itens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

6.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

6.2.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

6.2.2. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido e cancelar o registro, sem aplicação de penalidade;

6.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação, observada a ordem de classificação original do certame.

6.3. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4. Convocar o fornecedor visando à negociação de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93, quando cabível, para rever o preço registrado em razão da superveniência de fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

6.5. Caso inviável ou frustrado a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.6. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação, quando cabível.

6.7. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

## 7. DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

7.1. A contratação com o fornecedor registrado observará a classificação segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação que deu origem à presente ata e será formalizada mediante

- a) Instrumento contratual;
- b) Emissão de nota de empenho de despesa ou
- c) Autorização de compra; conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/93, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto nº 7.892/13.

7.2. O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de 10 (dez) dias úteis;

- a). Efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente; ou,
- b) Assinar o Contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

7.3. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração.

7.4. A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões contratuais que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7.5. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto do contrato.

7.6. A Contratada deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.7. A existência de percentual registrado não obriga a Prefeitura Municipal de Abaetetuba a firmar as contratações que dele poderão advir, facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação vigente, sem que caiba aos signatários desta Ata qualquer indenização ou recurso, sendo assegurada a eles, no entanto, preferência em havendo igualdade de condições.

7.8. O compromisso de Prestação (s) Serviço (s), apenas estará caracterizado a partir do recebimento, por signatário desta Ata, de Ordem de Fornecimento da unidade requisitante da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, decorrente da Ata de Registro de Preços.

7.9. A unidade requisitante entregará uma cópia da referida ordem para o signatário desta Ata e guardará para si, para anexação aos autos do processo, outra cópia, de idêntico teor, com a especificação da data de entrega do documento e a identificação e assinatura do responsável pelo recebimento do documento em nome do signatário.

7.10. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração, desde que



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

devidamente comprovada à vantagem e, ainda, ser observado o disposto na sub - cláusula anterior.

7.11. Neste caso, poderão os signatários desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições aqui estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

7.12. Durante o prazo de validade desta Ata, seus signatários estão obrigados a fornecer as mercadorias nas quantidades definidas no Anexo I desta Ata, nas condições estabelecidas no Edital e em seus Anexos e nesta Ata.

7.13. Cada contrato que por ventura for firmado com o fornecedor terá vigência de 12 (doze) meses.

## **8. DO FORNECIMENTO**

8.1. O fornecimento dos produtos deverão ser, conforme solicitação da Secretaria competente.

8.2. O (s) Produtos (s) deverão ser entregues no local e no horário definido na Ordem de Serviço e/ou Nota de Empenho.

8.3. Correrão por conta dos signatários desta Ata todas as despesas relacionadas a execução do serviço, incluindo, entre outras que possam existir, seguros, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários.

8.4. O (s) serviço (s) estará (ão) sujeito (s) à verificação, pela unidade requisitante, da compatibilidade com as especificações pactuadas no Edital e em seus Anexos.

8.5. No caso de não cumprimento ou inobservância das exigências pactuadas para o fornecimento, nos termos das previsões do Edital e de seus Anexos, o signatário desta Ata será notificado para que tome medidas no que tange a mesma no prazo de (24 horas), contada do recebimento da notificação, sem ônus para a Prefeitura Municipal de ABAETETUBA e independentemente de eventual aplicação das penalidades cabíveis.

8.6. Se houver diferença entre as quantidades constantes na Ordem de Serviço e/ou Nota de Empenho e as efetivamente entregues, o signatário desta Ata deverá providenciar a complementação necessária no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contada do recebimento da notificação.

8.7. Para todas as operações de transporte, os signatários desta Ata proverão equipamento, dispositivos, pessoal e supervisão necessários à execução das tarefas em questão.

8.8. Os serviços deverão ser executados parceladamente de acordo com a necessidade e Solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

## **9. DO PREÇO**

9.1. Durante o prazo de vigência desta Ata, seus signatários ficam obrigados a aplicar o percentual de desconto oferecido no Pregão, devidamente registrado no Anexo I desta Ata, sobre os preços da (s) mercadoria (s) que constam no mesmo Anexo.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

9.2. Os preços a serem pagos após a aplicação do desconto serão a única e completa remuneração pelos fornecimentos, incluindo, além do lucro, todas as despesas e custos como frete, embalagem, seguro, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas relacionadas, diretas ou indiretas, relacionadas.

9.3. É vedada a alteração do percentual de desconto registrado durante o prazo de validade desta Ata, exceto em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

9.4. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a Prefeitura do Município de ABAETETUBA manterá pesquisa frequente dos preços de mercado do (s) serviço (s), de forma a verificar a compatibilidade dos preços registrados nesta Ata com os preços praticados no mercado.

9.4.1. A Prefeitura, em caso de comprovação de que os preços registrados são maiores que os vigentes no mercado, convocará o (s) signatário (s) desta Ata para promover a renegociação dos preços nela registrados, de forma a torná-los compatíveis com os de mercado.

#### **10. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRANTE E DO CONTRATADO**

10.1. São obrigações da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração:

10.1.1. Permitir o acesso de funcionários dos signatários desta Ata às suas dependências, para a entrega das notas fiscais/faturas;

10.1.2. Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes aos serviços que venham a ser solicitados pelos empregados dos signatários desta Ata;

10.1.3. Impedir que terceiros executem os serviços objeto deste Pregão;

10.1.4. Efetuar, periodicamente, pesquisa de preços do (s) serviço (s), a fim de averiguar a vantagem da proposta e a média de preços sob a qual será aplicado o percentual de desconto ofertado pelos signatários desta Ata;

10.1.5. Efetuar o pagamento devido pela Prestação do (s) serviço (s), desde que cumpridas todas as exigências do Edital e de seus Anexos e desta Ata;

10.1.6. Fazer solicitação formal da Secretaria solicitante, para que sejam Prestados os Serviços;

10.1.7. Fiscalizar e acompanhar os serviços desempenhados pela Contratação;

10.1.8. Comunicar oficialmente aos signatários desta Ata quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.

10.2. Caberá a cada um dos signatários desta Ata, para a perfeita execução do serviço (s) descritos nesta Ata de Registro de Preços, o cumprimento das seguintes obrigações:

10.2.1. Ser responsável, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do (s) serviço (s), tais como salários, seguros de acidentes, taxas, impostos e contribuições, indenizações e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pela legislação;

10.2.2. Efetuar o Serviço dentro das especificações e/ou condições constantes no Edital de Pregão e em seus Anexos;

10.2.3. Executar diretamente o contrato, sem transferência de responsabilidades ou



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

subcontratações não autorizadas pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba;

10.2.4. Ser responsável pelos danos causados diretamente à Prefeitura Municipal de Abaetetuba ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do Serviço da (s) mercadoria (s) em apreço;

10.2.5. Ser responsável por quaisquer danos causados diretamente aos bens de propriedade da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido ocasionados por seus empregados durante o Serviço, objeto desta Ata;

10.2.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal de ABAETETUBA, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do Serviço;

10.2.7. Comunicar por escrito à Prefeitura Municipal de Abaetetuba qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

10.2.8. Emitir mensalmente, relatório dos serviços prestados;

10.2.9. Observar às normas legais de segurança a que está sujeita a atividade;

10.2.10. Manter, durante toda a execução do Serviço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão.

## **11. OBRIGAÇÕES GERAIS DO CONTRATO**

11.1. Deverá cada signatário desta Ata observar, ainda, o seguinte:

11.1.1. É expressamente proibida à contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, ou que nela ocupe cargo de confiança, durante a vigência desta Ata;

11.1.2. É expressamente proibida, também, a veiculação de publicidade acerca desta Ata, salvo se houver prévia autorização da Prefeitura Municipal de Abaetetuba.

## **12. DO PAGAMENTO**

12.1. Os pedidos de pagamento deverão ser devidamente instruídos com a seguinte documentação, sem os quais não serão atendidos:

12.2. Atestado de Recebimento e Aprovação, emitido pela Unidade Requisitante;

12.3. Nota Fiscal Fatura ou Nota Fiscal (DANFE).

12.4. Nenhum pagamento será efetuado aos signatários desta Ata enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira ou previdenciária, sem que isso gere direito à alteração de preços ou à compensação financeira por atraso de pagamento.

12.5. O pagamento será efetuado em até o 5 (Quinto) dia subsequente da execução e Serviço, mediante a apresentação de Nota Fiscal (depósito em Conta Corrente do fornecedor), acompanhadas:

a) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da CONTRATADA, através de Certidões expedidas pelos órgãos competentes, que estejam dentro





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

do prazo de validade expresso na própria certidão.

b) Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS (art. 27, a, Lei nº 8.036/90), através da apresentação do CRF – Certificado de Regularidade do FGTS;

c) Prova de situação regular perante o Instituto Nacional de Seguridade Social-INSS (art. 195, § 3º, da Constituição Federal), através da apresentação da CND – Certidão Negativa de Débito.

d) Prova de situação regular perante o Tribunal Superior do Trabalho (Lei nº12.440/11).

12.6. No caso do término do prazo de pagamento ocorrer em dia sem expediente na Secretaria Municipal de Administração o pagamento será efetuado no primeiro dia útil subsequente.

12.7. A Prefeitura Municipal de Abaetetuba poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas por signatário desta Ata.

12.8. O pagamento efetuado não isentará os signatários desta Ata das responsabilidades decorrentes do Serviço.

### **13. DO CONTROLE DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

13.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

13.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

13.3. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

### **14. PENALIDADES**

14.1. Os signatários desta Ata estarão sujeitos às seguintes penalidades:

14.1.1. Pagamento de multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) sobre o valor total do contrato por dia e por descumprimento de obrigações fixadas no Edital e em seus Anexos, sendo que a multa tem de ser recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba;

14.1.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, à:

14.1.2.1. Advertência;

14.1.2.2. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado de contratação do Item, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contado



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

da comunicação oficial;

14.1.2.3. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 2 (dois) anos.

14.1.3. Impedimento de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o signatário da Ata que:

14.1.3.1. Deixar de assinar a Ata de Registro de Preços;

14.1.3.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto desta Ata;

14.1.3.3. Não mantiver a proposta, injustificadamente;

14.1.3.4. Comportar-se de modo inidôneo;

14.1.3.5. Fizer declaração falsa;

14.1.3.6. Cometer fraude fiscal;

14.1.3.7. Falhar ou fraudar na execução do contrato.

14.2. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração Pública, o signatário desta Ata ficará isento das penalidades.

14.3. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas a signatários desta Ata juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

## **15. OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS DOS SIGNATÁRIOS DA ATA**

15.1. Adicionalmente, cada um dos signatários desta Ata deverá:

15.1.1. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o Contratante;

15.1.2. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto desta Ata ou em conexão com ela, ainda que acontecido em dependência da Prefeitura Municipal de Abaetetuba;

15.1.3. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao Serviço da (s) mercadoria (s), originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

15.1.4. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais de contratações decorrentes desta Ata.

## **16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

16.1. Será anexada a esta Ata cópia do Termo de Referência.

16.2. Integram o Edital, independentemente de transcrição, a Ata de Registro de Preços, o Termo de Referência e a proposta da empresa.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

16.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, do Decreto nº 7.892/13, do Decreto nº 3.722/01, da Lei Complementar nº 123/06, e da Lei nº 8.666/93, subsidiariamente.

### **17. DO FORO**

17.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Abaetetuba, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja salvo nos casos previstos no artigo 102, inciso I, alínea "d" da Constituição Federal.

17.2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente contrato em 03 (Três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADO, e pelas testemunhas abaixo.

Abaetetuba (PA), 10 de janeiro de 2020.

---

Prefeitura Municipal de Abaetetuba  
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão  
CNPJ: 05.105.127/0001-99  
Contratante

---

RBMF Comércio Atacadista de Produtos Alimentícios e Serviços  
Miguel Ferreira Cardoso  
CNPJ: 06.916.722/0001-77  
Contratada

---

Vera Lucia Francisca dos Santos EPP  
Vera Lucia Francisca dos Santos  
CNPJ: 14.272.952/0001-79  
Contratada



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

Testemunhas 01: \_\_\_\_\_

Testemunhas 02: \_\_\_\_\_